
51DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº091 | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N°0637/2024 – GAB A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao que estabelece os Incisos I e II, do Artigo 93, da Constituição Estadual, com fundamento na Lei nº 16.710, de 21 de dezembro de 2018 e suas alterações,
assim como o que estabelece o §1º, do Artigo 3º, da Lei nº 15.190, de 19 de julho de 2012, que criou o Programa de Bolsas de Monitoria e Tutoria da Rede
Estadual de Ensino, alterada pela Lei nº 16.127, de 14 de outubro de 2016, e o que disciplina o Art. 1.º, da LEI Nº 18.431, de 21 de julho de 2023, RESOLVE
AUTORIZAR as ESCOLAS a concederem bolsas de monitoria para ALUNAS MONITORAS da iniciativa Elas na Matemática, nas quantidades e
valores constantes no Anexo único. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 14 de maio de 2024.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO – A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0637/2024 – GAB
Trata-se dos valores referentes às ações de monitoria a serem desenvolvidas por ALUNAS MONITORAS do Projeto Elas na Matemática selecionadas pelas
escolas públicas estaduais por meio de chamada pública.
CREDE/
SEFOR MUNICÍPIO CATEGORIA INEP NOME DA ESCOLA Nº DE

BOLSAS
Nº DE
MESES

VALOR MENSAL
POR ESCOLA TOTAL

1 AQUIRAZ REGULAR 23061545 EEM TELINA MATOS PIRES 2 4 R$ 400,00 R$ 2.400,00
1 CAUCAIA REGULAR 23062126 EEM BRANCA CARNEIRO DE MENDONÇA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 CAUCAIA REGULAR 23062312 EEM EDSON CORREA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 CAUCAIA REGULAR 23062347 EEM ELIÉZER DE FREITAS GUIMARÃES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 EUSÉBIO REGULAR 23064323 EEM ANA BEZERRA DE SÁ 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 MARACANAÚ REGULAR 23080370 EEM PROFESSOR FLÁVIO PONTE 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 MARACANAÚ REGULAR 23080710 EEM JOSÉ MILTON DE VASCONCELOS DIAS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 MARANGUAPE REGULAR 23083255 EEM LUIZ GIRÃO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
1 PACATUBA REGULAR 23083549 EEM DEPUTADO FAUSTO AGUIAR ARRUDA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

1 MARACANAÚ REGULAR 23223030 LICEU PROFESSOR FRANCISCO
OSCAR RODRIGUES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

1 MARACANAÚ REGULAR 23223081 COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
1 CAUCAIA REGULAR 23236353 LICEU DE CAUCAIA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 MARACANAÚ REGULAR 23241314 EEM PROFESSORA EUDES VERAS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 ITAITINGA REGULAR 23243864 EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
1 AQUIRAZ REGULAR 23462337 EEM MANOEL SENHOR DE MELO FILHO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
1 CAUCAIA REGULAR 23462345 EEM ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

1 EUSÉBIO REGULAR 23510986 EEM PROFESSORA FRANCISCA
LINHARES DE SOUSA 2 4 R$ 400,00 R$ 2.400,00

1 CAUCAIA INTEGRAL 23279150 EEMTI MARIA ZENÓBIA RODRIGUES BRAGA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
1 ITAITINGA INTEGRAL 23076194 EEMTI PERBOYRE E SILVA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
1 MARANGUAPE INTEGRAL 23081988 EEMTI ANTONIO MARQUES DE ABREU 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
1 AQUIRAZ INTEGRAL 23246618 EEMTI MARIA BERNARDO DE CASTRO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
2 AMONTADA REGULAR 23034009 EEM RITA ESTELITA DOS SANTOS RODRIGUES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
2 ITAPIPOCA REGULAR 23035684 EEM ANASTÁCIO ALVES BRAGA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
2 ITAPIPOCA REGULAR 23036010 EEM JOAQUIM MAGALHÃES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
2 ITAPIPOCA REGULAR 23036710 EEM NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 TRAIRI REGULAR 23038861 EEM RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 TRAIRI REGULAR 23039027 EEM FURTUNATO SEVERIANO DA COSTA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 TRAIRI REGULAR 23040017 EEM PADRE RODOLFO FERREIRA DA CUNHA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 PARACURU REGULAR 23040181 EEM HERMÍNIO BARROSO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
2 PARAIPABA REGULAR 23040491 EEM ENGENHEIRO AGEU ROMERO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

2 SÃO GONÇALO
DO AMARANTE REGULAR 23041404 EEM WALDEMAR ALCÂNTARA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

2 ITAPAJÉ REGULAR 23041854 EEM MONSENHOR CATÃO PORFÍRIO SAMPAIO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
2 TURURU REGULAR 23042877 EEM LUIZA BEZERRA DE FARIAS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 URUBURETAMA REGULAR 23043660 EEM MONSENHOR ANTERO JOSÉ DE LIMA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 PENTECOSTE REGULAR 23045230 EEM ETELVINA GOMES BEZERRA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
2 SÃO LUÍS DO CURU INTEGRAL 23046449 EEMTI SABINO NUNES DA SILVA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
2 APUIARÉS INTEGRAL 23044560 EEMTI SÃO SEBASTIÃO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
2 ITAPIPOCA INTEGRAL 23264888 EEMTI ANA COSTA TEIXEIRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

2 SÃO GONÇALO
DO AMARANTE INTEGRAL 23041412 EEMTI ADELINO ALCÂNTARA FILHO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

2 SÃO GONÇALO
DO AMARANTE INTEGRAL 23041510 EEMTI EDITE ALCÂNTARA MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

2 TEJUÇUOCA INTEGRAL 23046490 EEMTI DEPUTADO FERNANDO MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
3 ITAREMA REGULAR 23006307 EEM LUZIA ARAÚJO BARROS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

3 JIJOCA DE
JERICOACOARA REGULAR 23007036 EEM JOSÉ TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

3 ACARAÚ REGULAR 23174986 EEM TOMAZ POMPEU DE SOUSA BRASIL 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
3 ACARAÚ INTEGRAL 23001011 EEMTI MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

3 CRUZ INTEGRAL 23252626 EEMTI RAIMUNDA SILVEIRA
DE SOUZA CARNEIRO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

3 MORRINHOS INTEGRAL 23252642 EEMTI MARIA JOSÉ MAGALHÃES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
4 GRANJA REGULAR 23005157 EEM CORONEL LUIZ FELIPE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
4 URUOCA REGULAR 23016604 EEM OLÍMPIO SAMPAIO DA SILVA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
4 CAMOCIM REGULAR 23246260 EEM FRANCISCO DE ASSIS FONTENELE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
4 CAMOCIM INTEGRAL 23252863 EEMTI MARIA STELA ROCHA AGUIAR 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
4 CHAVAL INTEGRAL 23004088 EEMTI MONSENHOR JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
4 GRANJA INTEGRAL 23275049 EEMTI NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
4 CAMOCIM INTEGRAL 23236574 EEMTI MONSENHOR JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
4 BARROQUINHA INTEGRAL 23234580 EEMTI JAIME LAURINDO DA SILVA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

5 GUARACIABA
DO NORTE REGULAR 23009748 EEM MARIA MARINA SOARES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

5 IBIAPINA REGULAR 23010665 EEM MONSENHOR MELO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
5 SÃO BENEDITO REGULAR 23011661 EEFM DEPUTADO TOMAZ BRANDÃO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
5 TIANGUÁ REGULAR 23012676 EEM TANCREDO NUNES DE MENEZES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
5 UBAJARA REGULAR 23013176 EEM GRIJALVA COSTA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
5 VIÇOSA DO CEARÁ REGULAR 23014202 EEM DOUTOR JÚLIO DE CARVALHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
5 VIÇOSA DO CEARÁ REGULAR 23014385 EEM DEPUTADO MANOEL RODRIGUES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
5 TIANGUÁ REGULAR 23246324 EEM RAIMUNDO MARQUES NONATO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

5 IBIAPINA REGULAR 23249900 EEFM PROFESSORA ROSA
MARTINS CAMELO MELO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

5 TIANGUÁ REGULAR 23252545 MIGUEL CARNEIRO DA CUNHA EEM 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
5 CARNAUBAL INTEGRAL 23245000 EEMTI JOAQUIM BASTOS GONÇALVES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 CROATA INTEGRAL 23242426 EEMTI DE CROATÁ FLÁVIO RODRIGUES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 IPU INTEGRAL 23026596 EEMTI AUTON ARAGÃO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 IPU INTEGRAL 23027584 EEMTI DONA THEREZA ODETTE 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 SÃO BENEDITO INTEGRAL 23010851 EEMTI MINISTRO ANTÔNIO COELHO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 SÃO BENEDITO INTEGRAL 23010886 EEMTI FARIAS BRITO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 TIANGUÁ INTEGRAL 23265876 EEMTI LICEU DE TIANGUÁ JOSÉ NI MOREIRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
5 IPU INTEGRAL 23237775 EEMTI ANTONIO PEREIRA DE FARIAS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 SOBRAL REGULAR 23024631 EEM PROFESSOR ARRUDA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
6 SOBRAL REGULAR 23025034 EEM DOUTOR JOÃO RIBEIRO RAMOS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
6 SOBRAL REGULAR 23025263 EEM PROFESSOR LUIS FELIPE 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00



52 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº091 | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2024

CREDE/
SEFOR MUNICÍPIO CATEGORIA INEP NOME DA ESCOLA Nº DE

BOLSAS
Nº DE
MESES

VALOR MENSAL
POR ESCOLA TOTAL

6 CARIRÉ INTEGRAL 23018178 EEMTI DONA MARIETA CALS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 COREAÚ INTEGRAL 23015594 EEMTI VILEBALDO AGUIAR 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 IRAUÇUBA INTEGRAL 23545500 EEMTI ANTONIO NEGREIROS BASTOS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 GROAÍRAS INTEGRAL 23019344 EEMTI MONSENHOR LINHARES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 PACUJÁ INTEGRAL 23022655 EEMTI PLÁCIDO ADERALDO CASTELO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 PIRES FERREIRA INTEGRAL 23545488 EEMTI INÁCIO GOMES DE VASCONCELOS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 ALCÂNTARAS INTEGRAL 23016876 EEMTI FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 SANTANA DO ACARAÚ INTEGRAL 23023953 EEMTI NAZARÉ SEVERIANO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 GRAÇA INTEGRAL 23236507 EEMTI RAIMUNDO DA CUNHA BRITO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 MUCAMBO INTEGRAL 23022248 EEMTI JOSÉ CLÁUDIO DE ARAÚJO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 FRECHEIRINHA INTEGRAL 23015705 EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 MERUOCA INTEGRAL 23017368 EEMTI MONSENHOR FURTADO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
6 SENADOR SÁ INTEGRAL 23024291 EEMTI CORONEL APOLIANO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
7 SANTA QUITÉRIA REGULAR 23032731 EEM JÚLIA CATUNDA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
7 CANINDÉ REGULAR 23047895 COLÉGIO ESTADUAL PAULO SARASATE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
7 CANINDÉ REGULAR 23047976 EEM FREI POLICARPO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
7 SANTA QUITÉRIA INTEGRAL 23032103 EEMTI ARACY MAGALHÃES MARTINS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
7 GENERAL SAMPAIO INTEGRAL 23044756 EEMTI EDITE ALCÂNTARA MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
7 ITATIRA INTEGRAL 23050055 EEMTI ANTÔNIO SABINO GUERRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
7 ITATIRA INTEGRAL 23050764 EEMTI NAZARÉ GUERRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
8 ARATUBA REGULAR 23052929 JOSÉ JOACY PEREIRA EEM 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
8 BATURITÉ REGULAR 23053356 LICEU DE BATURITÉ DOMINGOS SÁVIO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
8 REDENÇÃO REGULAR 23056860 CAMILO BRASILIENSE EEM 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
8 BARREIRA REGULAR 23057190 DANÍSIO DALTON DA ROCHA CORREIA EEM 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
8 ITAPIÚNA INTEGRAL 23054808 EEMTI FRANKLIN TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
8 ARACOIABA INTEGRAL 23051930 EEMTI ALMIR PINTO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
9 BEBERIBE REGULAR 23058463 EEM ANA FACÓ 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 CASCAVEL REGULAR 23059699 EEM PADRE ARIMATÉIA DINIZ 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 PINDORETAMA REGULAR 23060824 EEM JÚLIA ALENQUER FONTENELE 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 HORIZONTE REGULAR 23083921 EEM RAIMUNDO NOGUEIRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 PACAJUS REGULAR 23084200 EEM PADRE CORIOLANO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 PACAJUS REGULAR 23264993 EEM DIONE MARIA BEZERRA PESSOA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
9 HORIZONTE REGULAR 23545550 EEM WALDERI MACHADO DE ALMEIDA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
9 BEBERIBE INTEGRAL 23244828 EEMTI FRANCISCA MOREIRA DE SOUZA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
9 BEBERIBE INTEGRAL 23274972 EEMTI JAIME TOMAZ DE AQUINO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
9 CASCAVEL INTEGRAL 23060174 EEMTI RONALDO CAMINHA BARBOSA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
9 CHOROZINHO INTEGRAL 23248998 EEMTI WLADIMIR RORIZ 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
9 PACAJUS INTEGRAL 23277890 EEMTI DE CURIMATÃ 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
10 ARACATI REGULAR 23124172 EEM BENI CARVALHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
10 LIMOEIRO DO NORTE REGULAR 23128208 EEM LAURO REBOUÇAS DE OLIVEIRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
10 MORADA NOVA REGULAR 23128739 EEM EGÍDIA CAVALCANTE CHAGAS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

10 RUSSAS REGULAR 23131802 COLÉGIO ESTADUAL GOVERNADOR
FLÁVIO MARCÍLIO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

10 RUSSAS REGULAR 23132000 EEM MANUEL MATOSO FILHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
10 RUSSAS REGULAR 23203536 EEM FRANCISCO NONATO FREIRE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
10 PALHANO INTEGRAL 23130890 EEMTI JOSÉ FRANCISCO DE MOURA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

10 QUIXERÉ INTEGRAL 23131365 EEMTI GOVERNADOR MANOEL
DE CASTRO FILHO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

10 FORTIM INTEGRAL 23125012 EEMTI HELENITA LOPES GURGEL VALENTE 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
10 ICAPUÍ INTEGRAL 23125314 EEMTI PROFESSOR GABRIEL EPIFÂNIO DOS REIS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
10 TABULEIRO DO NORTE INTEGRAL 23133295 EEMTI FRANCISCO MOREIRA FILHO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
10 JAGUARUANA INTEGRAL 23127430 EEMTI MANUEL SÁTIRO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
11 JAGUARIBE REGULAR 23136413 EEM RAUL BARBOSA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
11 JAGUARIBE REGULAR 23137150 EEM GUSTAVO BARROSO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
11 IRACEMA REGULAR 23137924 EEM ENÉAS OLÍMPIO DA SILVA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
11 PEREIRO REGULAR 23138440 EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
11 ERERÊ INTEGRAL 23137657 EEMTI SENADOR FERNANDES TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
11 JAGUARETAMA INTEGRAL 23134488 EEMTI INSTITUTO IMACULADA CONCEIÇÃO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

11 POTIRETAMA INTEGRAL 23234474 EEMTI ANTÔNIO REGINALDO
MAGALHÃES ALMEIDA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

11 JAGUARIBARA INTEGRAL 23135425 EEMTI LICEU JOSÉ FURTADO DE MACEDO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
12 BOA VIAGEM REGULAR 23097140 EEM DOM TERCEIRO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
12 MADALENA REGULAR 23099380 EEM ALFREDO MACHADO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
12 QUIXADÁ REGULAR 23100133 EEM ABRAÃO BAQUIT 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
12 QUIXADÁ REGULAR 23100575 EEM JOSÉ MARTINS RODRIGUES 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

12 QUIXADÁ REGULAR 23100583 EEM GOVERNADOR LUIZ GONZAGA
DA FONSECA MOTA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

12 QUIXERAMOBIM REGULAR 23265264 LICEU ESTADUAL ALFREDO
ALMEIDA MACHADO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

12 QUIXERAMOBIM INTEGRAL 23273526 EEMTI GUILHERME CORREIA LIMA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
12 QUIXERAMOBIM INTEGRAL 23273534 EEMTI JOÃO DE ARAÚJO CARNEIRO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
12 QUIXERAMOBIM INTEGRAL 23221348 EEMTI DOUTOR ANDRADE FURTADO II 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 INDEPENDÊNCIA REGULAR 23087323 EEFM PROFESSORA MARIA JÚLIA FIALHO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
13 CRATEÚS INTEGRAL 23085711 EEMTIL REGINA PACIS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 NOVA RUSSAS INTEGRAL 23090235 EEMTI ALFREDO GOMES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 IPUEIRAS INTEGRAL 23028068 EEMTI OTACÍLIO MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 IPUEIRAS INTEGRAL 23564431 EEMTI GERARDO MAGELLA MELLO MOURÃO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 MONSENHOR TABOSA INTEGRAL 23089164 EEMTI GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 NOVO ORIENTE INTEGRAL 23091240 EEMTI COELHO MASCARENHAS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
13 TAMBORIL INTEGRAL 23093935 EEMTI DONA LUIZA TIMBÓ 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
14 MOMBAÇA REGULAR 23115807 EEM ANANIAS DO AMARAL VIEIRA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
14 SOLONÓPOLE REGULAR 23122714 EEM FENELON RODRIGUES PINHEIRO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
14 PEDRA BRANCA INTEGRAL 23118709 EEMTI FRANCISCO VIEIRA CAVALCANTE 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
15 AIUABA REGULAR 23104147 EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
15 AIUABA INTEGRAL 23275065 EEMTI LEANDRO LOPES DE SOUSA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
15 ARNEIROZ INTEGRAL 23105828 EEMTI MARIA DOLORES PETROLA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
15 QUITERIANÓPOLIS INTEGRAL 23209585 EEMTI MARIA JOSÉ COUTINHO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
15 PARAMBU INTEGRAL 23252618 EEMTI ANA DE SIQUEIRA GONÇALVES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

15 TAUA INTEGRAL 23245026 EEMTI MARIA DAS DORES
CIDRÃO ALEXANDRINO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

15 TAUA INTEGRAL 23246634 EEMTI RAIMUNDO ADJACIR
CIDRÃO DE OLIVEIRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

16 ORÓS REGULAR 23144025 EEM EPITÁCIO PESSOA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

16 ACOPIARA REGULAR 23265400 LICEU DE ACOPIARA DEPUTADO
FRANCISCO ALVES SOBRINHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

16 JUCÁS INTEGRAL 23146990 EEMTI LUIZA TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
16 CARIÚS INTEGRAL 23280484 EEMTI DE CARIUS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
16 IGUATU INTEGRAL 23272201 EEMTI MARIA DÁUREA LOPES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

16 QUIXELO INTEGRAL 23144793 EEMTI PROFESSOR LUIZ GONZAGA
DA FONSECA MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00



53DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº091 | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2024

CREDE/
SEFOR MUNICÍPIO CATEGORIA INEP NOME DA ESCOLA Nº DE

BOLSAS
Nº DE
MESES

VALOR MENSAL
POR ESCOLA TOTAL

17 ICÓ REGULAR 23140780 EEM VIVINA MONTEIRO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
17 VÁRZEA ALEGRE REGULAR 23148349 EEM JOSÉ CORREIA LIMA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
17 CEDRO INTEGRAL 23139382 EEMTI CELSO ARAÚJO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
17 IPAUMIRIM INTEGRAL 23149795 EEMTI DOM FRANCISCO DE ASSIS PIRES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
17 ICÓ INTEGRAL 23545755 EEMTI PROFESSOR MIGUEL PORFÍRIO DE LIMA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
18 CRATO REGULAR 23162961 EEM JOSÉ ALVES DE FIGUEIREDO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
18 ASSARÉ REGULAR 23252480 PATATIVA DO ASSARÉ EEM 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
18 CRATO REGULAR 23264616 EEM JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
18 CAMPOS SALES REGULAR 23277971 EEM FRANCISCO MIGUEL DE ANDRADE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
18 TARRAFAS REGULAR 23333014 EEM LUIZ GONZAGA DE ALCÂNTARA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
18 ARARIPE INTEGRAL 23151650 EEMTI DONA CARLOTA TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
18 CAMPOS SALES INTEGRAL 23153261 EEMTI DE CAMPOS SALES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
19 FARIAS BRITO REGULAR 23157020 EEFM GETÚLIO VARGAS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
19 BARBALHA REGULAR 23161604 EEM ADAUTO BEZERRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
19 JUAZEIRO DO NORTE REGULAR 23164808 EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
19 JUAZEIRO DO NORTE REGULAR 23164913 EEFM PREFEITO ANTÔNIO CONSERVA FEITOSA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
19 JUAZEIRO DO NORTE REGULAR 23165197 EEFM DONA CLOTILDE SARAIVA COELHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
19 JUAZEIRO DO NORTE REGULAR 23165618 EEFM JOSÉ BEZERRA MENEZES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
19 JUAZEIRO DO NORTE INTEGRAL 23164867 EEMTI AMÁLIA XAVIER 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
19 JUAZEIRO DO NORTE INTEGRAL 23277548 EEMTI ALAÍDE SILVA SANTOS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
19 CARIRIACU INTEGRAL 23156210 EEMTI PLÁCIDO ADERALDO CASTELO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
20 MAURITI REGULAR 23160098 EEFM ADAUTO LEITE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
20 MISSÃO VELHA REGULAR 23166185 EEFM PADRE AMORIM 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
20 MISSÃO VELHA REGULAR 23166215 EEM MONSENHOR ANTÔNIO FEITOSA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
20 BREJO SANTO REGULAR 23169249 EEFM JOSÉ MATIAS SAMPAIO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
20 BARRO INTEGRAL 23159766 EEMTI DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

20 MAURITI INTEGRAL 23340622 EEMTI PROFESSORA EUNICE
MARIA DE SOUSA FREITAS 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23069961 EEM DEPUTADO FRANCISCO
DE ALMEIDA MONTE 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23070161 EEFM FÉLIX DE AZEVEDO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23070218 EEFM FERNANDO CAVALCANTE MOTA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23070269 EEFM GOVERNADOR FLÁVIO MARCÍLIO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23070900 EEFM CENTRO EDUCACIONAL
DOM HÉLIO CAMPOS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23070978 EEFM HERÁCLITO DE CASTRO E SILVA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23071664 EEM JESUS MARIA JOSÉ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23074060 EEM MARIANO MARTINS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23075686 EEFM PATRONATO SAGRADA FAMÍLIA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23186224 CAIC RAIMUNDO GOMES DE CARVALHO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23186488 EEM DOUTOR CESAR CALS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23225327 EEFM MÁRIO HUGO CIDRACK DO VALE 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23225491 EEFM DOM HÉLDER CÂMARA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23225505 EEFM JOSÉ WALDEMAR DE
ALCÂNTARA E SILVA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23227877 EEM SÃO JOSÉ DO PICI DAS PEDREIRAS 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA REGULAR 23264721 EEFM JOÃO PAULO II 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 1 FORTALEZA INTEGRAL 23071044 EEMTI DONA HILZA DIOGO DE OLIVEIRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 1 FORTALEZA INTEGRAL 23065389 EEMTI ANTÔNIO SALES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 1 FORTALEZA INTEGRAL 23072377 EEMTI SÃO JOSÉ DOS ARPOADORES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 1 FORTALEZA INTEGRAL 23072237 EEMTI JOSÉ BEZERRA DE MENEZES 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 1 FORTALEZA INTEGRAL 23074701 EEMTI MOEMA TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23065842 EEFM BÁRBARA DE ALENCAR 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23067268 EEFM CLÓVIS BEVILÁQUA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23067446 EEFM CONSTÂNCIA TÁVORA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23068973 EEFM PARÓQUIA DA PAZ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23069023 EEFM PROFESSOR ALOYSIO BARROS LEAL 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23069171 EEFM SANTA LUZIA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23069430 EEFM JOSÉ DE ALENCAR 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23069457 EEM PROFESSORA MARIA GONÇALVES 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23069570 EEFM PADRE ROCHA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23070382 EEFM POLIVALENTE MODELO DE FORTALEZA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23073411 EEM LUÍZA TÁVORA - PROMORAR 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23073420 EEFM DONA LUÍZA TÁVORA - PIO XII 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23073527 EEFM PROFESSORA MARIA DA
CONCEIÇÃO PORFÍRIO TELES 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23073918 EEM DEPUTADO MANOEL RODRIGUES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23075023 EEM GENERAL MURILO BORGES MOREIRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23075147 EEFM NOEL HUGNEN DE OLIVEIRA PAIVA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23075430 EEM PROFESSOR OTÁVIO TERCEIRO DE FARIAS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23075775 EEFM PROFESSOR PAULO AYRTON DE ARAÚJO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23077140 EEFM ARQUITETO ROGÉRIO FROES 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23077808 EEFM ALMIRANTE TAMANDARÉ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23078685 EEFM DOUTORA ALDACI BARBOSA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23187735 EEFM ANTONIO DIAS MACÊDO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 2 FORTALEZA REGULAR 23221160 LICEU DE MESSEJANA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 2 FORTALEZA INTEGRAL 23070897 EEMTI HELENITA MOTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 2 FORTALEZA INTEGRAL 23072865 COLÉGIO ESTADUAL JUSTINIANO
DE SERPA EEMTI* 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 2 FORTALEZA INTEGRAL 23069619 EEMTI GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23064684 EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23066717 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23067918 EEM PROFESSORA DIVA CABRAL 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23068566 EEFM DONA JÚLIA ALVES PESSOA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23068914 EEFM JOSÉ LEOPOLDINO DA SILVA FILHO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23069490 EEFM DEPUTADO JOACI PEREIRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23070242 EEFM FIGUEIREDO CORREIA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23070552 EEFM DOUTOR GENTIL BARREIRA 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23071001 EEFM PROFESSOR HERMENEGILDO FIRMEZA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23071460 EEFM PROFESSOR JÁDER
MOREIRA DE CARVALHO 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00

SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23072008 EEFM JOAQUIM ALVES 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23078170 EEM DR. UBIRAJARA ÍNDIO DO CEARÁ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23078340 EEFM PARQUE PRESIDENTE VARGAS 3 4 R$ 600,00 R$ 2.400,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23225360 EEFM SANTO AMARO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23225386 EEFM PROFESSOR MÁRIO SCHENBERG 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23233168 EEFM SÃO FRANCISCO DE
ASSIS - CANINDEZINHO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23233893 EEFM MICHELSON NOBRE DA SILVA 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23234296 EEFM PAULO ELPÍDIO 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00



54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº091 | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2024

CREDE/
SEFOR MUNICÍPIO CATEGORIA INEP NOME DA ESCOLA Nº DE

BOLSAS
Nº DE
MESES

VALOR MENSAL
POR ESCOLA TOTAL

SEFOR 3 FORTALEZA REGULAR 23264985 EEM SÃO JOSÉ 2 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00
SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23259639 EEMTI SÃO JOÃO PIAMARTA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23071095 EEMTI MARECHAL HUMBERTO DE
ALENCAR CASTELO BRANCO 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23186364 EEMTI PROFESSORA ADÉLIA BRASIL FEIJÓ 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23064676 EEMTI PROFESSORA ADALGISA
BONFIM SOARES 2 4 R$ 400,00 R$ 800,00

SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23225416 EEMTI LICEU DO CONJUNTO CEARÁ 2 4 R$ 400,00 R$ 800,00
SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23069988 EEMTI SÃO FCO DE ASSIS DO BOM JARDIM 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00
SEFOR 3 FORTALEZA INTEGRAL 23065214 EEMTI ANÍSIO TEIXEIRA 1 4 R$ 200,00 R$ 800,00

TOTAIS 267 ESCOLAS (161 REGULARES E 106 EM
INTEGRALIZAÇÃO) 500 4 R$100.000,00 R$ 400.000,00

*** *** ***
PORTARIA Nº0638/2024-GAB A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta nos processos nºs 04922710/2023 e 01340419/2023-VIPROC, RESOLVE deter-
minar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar
– PROPAD, da Procuradoria-Geral do Estado, com a finalidade de apurar a responsabilidade funcional do servidor FRANCISCOMAURÍCIO ARAÚJO,
professor, matrícula nº 482591-0-3, acusado de haver praticado o ilícito tipificado no art. 199, inciso III, § 1º, da Lei nº 9.826/74 (Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis do Estado do Ceará), em razão de conduta que caracteriza abandono de cargo/função, por ter se ausentado do serviço, sem justa causa,
durante o período de 01 de fevereiro de 2023 até a presente data, passível da sanção prevista no caput do referido artigo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO,
em Fortaleza, 14 de maio de 2024.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0639/2024 – GAB A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO O ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do processo Nº 22001.063143/2024-31, com fundamento no artigo 62, inciso V, da Lei 10.884, de 02 de fevereiro de 1984 e suas alterações posteriores,
RESOLVEMAJORAR o percentual daGRATIFICAÇÃO POR EFETIVA REGÊNCIA DE CLASSE, do servidorMARCELO DE SOUSAMARTINS,
matrícula 47893615, APÓS OBTENÇÃO DO TÍTULO DE MESTRADO, de 32,79% (trinta e dois e setenta e nove por cento) para 37,82% (trinta e sete
e oitenta e dois por cento), sobre o vencimento base, com vigência a partir de 19 de abril de 2024. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 14 de maio de 2024.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº125/2016/PROCESSO Nº22001.031599/2024-31 - IG: 1313976

I - ESPÉCIE: DÉCIMO TERMOADITIVO AO CONTRATONº 125/2016; II - CONTRATANTE: O ESTADODO CEARÁ, por intermédio da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/CE,
inscrita no C.N.P.J sob o nº 07.954.514/0001-25, neste ato representada pela Secretária da Educação, Sra. ELIANA NUNES ESTRELA, brasileira, inscrita
no CPF sob o nº 473.400.533-87, RG nº 21656229155 SSP-CE, residente e domiciliado em Fortaleza/CE, na qualidade de LOCATÁRIA; III - ENDEREÇO:
Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: SR. LUÍS DUARTE BATISTA, inscrito no RG nº 421685 SSP/CE, CPF nº 057.690.273-04, residente e domiciliado na
Rua Cônego de Castro, n.º 2324, Parangaba - Fortaleza/CE, na qualidade de LOCADOR, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 125/2016,;
V - ENDEREÇO: Fortaleza/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: , regulamentado no art. 57, Inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e pela
Lei nº 8.245 de 18 de outubro de 1991 (Lei do Inquilinato), mediantes as condições seguintes:; VII- FORO: Fortaleza/CE; VIII - OBJETO: O presente
aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato, que tem por objetivo a locação de imóvel para atender a EEFM Professor Mário
Schemberg, localizada na Rua Américo Rocha Lima, nº 835, Bairro: Vila Manuel Sátiro – Fortaleza-CE, conforme especificações detalhadas nos anexos do
Termo original, independentemente de transcrição. ; IX - VALOR GLOBAL: O valor para custear as despesas com a continuação dos serviços de locação,
de que trata a Cláusula Terceira do Contrato, ora aditado, é de R$ R$ 128.829,58 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito
centavos), considerando o valor mensal de R$ 10.735,79 (dez mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), sem reajuste, conforme Despacho
COADM/CONTRATOS/SEDUC, de acordo com as fls. 28 e 29, e IG nº1313976 constante dos autos.CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE Fica asse-
gurado eventual direito da Locadora de reajuste do valor da locação, em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato. ; X - DA VIGÊNCIA: O prazo
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, que trata da vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 21 de junho de
2024 até 20 de junho de 2025.; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos; XII - DATA:
09 DE MAIO DE 2024; XIII - SIGNATÁRIOS: ELIANA NUNES ESTRELA - Secretária da Educação - Locatária, LUÍS DUARTE BATISTA - Locador.
TESTEMUNHAS: 1. CLEANNY DA SILVA PIRES , 2. DANIELE LIMA DE PAULA . Fortaleza 10 de maio de 2024.

Ana Talita Ferreira Alves
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº172/2020/NUP 22001.060725/2024-65 - IG: 1315898

I - ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2020; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/CE,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Secretária, Sra. ELIANA NUNES
ESTRELA, portador do CPF nº 473.400.533-87, RG Nº 216562291 SSP-CE, residente e domiciliada em Fortaleza/Ceará; III - ENDEREÇO: Fortaleza/Ceará;
IV - CONTRATADA: EMPRESA FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, estabelecida na Rua Cezídio de Albuquerque, 240,
Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, CEP 60.823-100, inscrita no CNPJ sob o nº 23.585.979/0001-02, doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. MIELLI XIMENES RIPARDO, RG nº 93013019848 SSP/CE e CPF nº 750.767.303-06, residente e domiciliado na Rua Cezídio
de Albuquerque, 247, casa C, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, CEP 60.823-100, com a interveniência da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
PÚBLICAS - SOP, neste ato representado pelo seu Superintendente, Sr. FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº
144.324.043-53, RG 10364-D CREA-CE, residente e domiciliado nesta Capital, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 172/2020, publi-
cado no D.O.E de 09/12/2020, de acordo com justificativa do , regulamentado no art. 65, I, b e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante
as condições seguintes:; V - ENDEREÇO: Fortaleza/Ceará; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado no art. 65, I, b e §1º, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, mediante as condições seguintes:; VII- FORO: Fortaleza/Ceará; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade o
replanilhamento com acréscimos e supressões de valores, resultando em repercussão financeira positiva ao contrato, ora aditado, que tem por objetivo
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO INTEGRADO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE - CAIC, NO BAIRRO AUTRAN NUNES,
EM FORTALEZA - CE, devidamente especificado no ANEXO A – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, no projeto e quantificado no ANEXO B – PLANILHA
DE QUANTIDADES E PREÇOS, todos integrantes do edital da RDC PRESENCIAL N° 20180005/SEDUC e que passam a integrar este Contrato indepen-
dente de transcrição, em regime de empreitada por preço unitário, incluindo fornecimento de todo material necessário. ; IX - VALOR GLOBAL: O presente
ADITIVO teve um acréscimo de serviço na Fonte 01 no valor de R$ 1.043.286,95 (um milhão, quarenta e três mil duzentos e oitenta e seis reais e noventa e
cinco centavos), representando 17,35 % (dezessete vírgula trinta e cinco por cento) do valor global do contrato, e sofreu uma supressão de serviço na Fonte
02 no valor de R$ 78.418,79 (setenta e oito mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e nove centavos) representando 1,30 % (um vírgula trinta por cento)
do valor global do contrato, resultando na repercussão financeira positiva no valor de R$ 964.868,16 (novecentos e quarenta e seis mil oitocentos e sessenta
e oito reais e dezesseis centavos) , representando 6,23 % (seis vírgula vinte e três por cento) do valor global do contrato, conforme Planilha e Documento
emitido pelo SOP, do processo supramencionado, parte integrante deste Termo independente de transcrição; X - DA VIGÊNCIA: Permanecem as demais
cláusulas inalteradas; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos.; XII - DATA: 06
DE MAIO DE 2024; XIII - SIGNATÁRIOS: ELIANA NUNES ESTRELA - Secretária da Educação - CONTRATANTE, MIELLI XIMENES RIPARDO
Representante Legal da Empresa FORTEKS ENGENHARIA - E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA - CONTRATADA, FRANCISCO QUINTINO VIEIRA
NETO - Superintendente da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP - INTERVENIENTE .TESTEMUNHAS: 1. GEORGE HENRIQUE
BARROSO PONTE FILHO, 2. CARLOS RODRIGO BARROS DE SOUSA. Fortaleza 13 de maio de 2024.

Ana Talita Ferreira Alves
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***


